
Zápisnica 
zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva vo Fiľakove zo dňa 26. februára  2013 

_________________________________________________________________________ 
 
Počet poslancov: 15 
Prítomní: podľa priloženej prezenčnej listiny 
Ďalší prítomní: 
JUDr. Jaromír Kaličiak  – primátor mesta 
Mgr. Ľudmila Svoreňová – prednostka MsÚ 
Ing. Ladislav Estefán – hlavný kontrolór mesta 
 
 
JUDr. Norbert Gecso – vedúci odd. vnútornej správy 
Ing. Július Kovács – ved. odd. výstavby a ŽP a SR 
Bc. Pavel Baláž – náčelník MsP 
Bc. Erika Szabová -  vedúca referátu ekonomiky 
Ing. Arch. Erika Anderková – ved. referátu stratégie rozvoja 
 
Ing. Vincent Erdos  –   riaditeľ VPS 
PhDr. István Mázik – riaditeľ MsKS 
Ing. Mária Veliká -  riaditeľka Nezábudka n.o. 
Mgr. Attila Agócs – riaditeľ HMF 
 
 
R o k o v a n i e : 
                  
V úvode rokovania zložil sľub nový poslanec Mgr. Csaba Balász, ktorý sa podpísaním pod 
text sľubu stal riadnym poslancom MZ vo Fiľakove. Nastúpil na uvoľnené miesto  po vzdaní 
sa mandátu  pánom Jozefom Agócsom.  Pán  primátor sa poďakoval pánovi Agócsovi za jeho 
nezištný prístup   počas doby  jeho pôsobenia  ako poslanca MZ. 
 
 
   Rokovanie mestského zastupiteľstva vo Fiľakove zvolal primátor mesta  v zmysle  § 12 ods. 
1 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov. Pán primátor 
konštatoval, že je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov a schôdzka je uznášaniaschopná. 
Program rokovania bol navrhnutý nasledovne: 

1) Otvorenie 
2) Voľba návrhovej komisie 
3) Prerokovanie protestu prokurátora 
4) Vyhodnotenie návrhov podaných komisiami MZ 
5) Interpelácie poslancov 
6) Správa o činnosti MsP  za  IV. Q 2012 
7) Návrh na zmenu  VZN mesta o sociálnych službách ... 
8) Výsledky inventarizácie majetku mesta k 31.12.2012 
9) Majetkovoprávne záležitosti mesta 
10) Vyhodnotenie  plnenia Komunitného plánu sociálnych služieb 

mesta 
11) Aktualizácia Územného plánu zóny - Fiľakovo  centrum - Zmeny 

a doplnky 2013 a aktualizácia Územného plánu mesta Fiľakovo -  
Zmena a doplnok č.6  



12) Návrh VZN Mesta Fiľakovo, ktorým sa  určuje metodika 
poskytovania  dotácií z rozpočtu mesta 

13) Návrh VZM mesta  o financovaní  základnej umeleckej školy, 
materských škôl a školských  zariadení  v zriaďovateľskej 
pôsobnosti  mesta Fiľakovo 

14) Správy predkladané  hlavným kontrolórom mesta 
15) Aktuálne záležitosti mesta 

a) Vnútorný predpis o postupe a zaraďovaní prostriedkov zo 
štátneho rozpočtu (ŠR),  z Európskej únie (EÚ), zo 
zahraničia poskytnutých na konkrétny účel, z rozpočtu 
iného subjektu verejnej správy a darov, ak darca určí účel 
daru do rozpočtu obce.  

b) Zmena  spôsobu financovania športu a zmena  v rozpočte 
mesta 

c) Kooptovanie poslanca do mestskej rady  
d) Žiadosť mesta o kúpu budovy bývalého Daňového úradu 

16) Schválenie návrhu uznesenia 
17) Záver 

  
 
Primátor mesta  dal hlasovať o schválení  programu rokovania mestského zastupiteľstva: 
Prítomní: 14, Á: 14, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba,  Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper 
Tibor, Eibner Róbert, Ing. Štefan Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František, 
Szakó Ladislav, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila 
Visnayi  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
Poslanci hlasovaním schválili program rokovania  mestského zastupiteľstva. 

 
 
 

Pán primátor  za overovateľov zápisnice z dnešného rokovania určil nasledovných poslancov 
MZ: 
 

Ing. Róbert Belko a  
Róbert Eibner 

 
 
Do návrhovej komisie boli navrhnutí nasledovní poslanci  MZ a neposlanci : JUDr. Gecso – 
predseda , členovia – Bc. Mojzeš, p. Czupper, Ing. Kerekes, Ing. Fehér 
Poslanci hlasovaním  členov návrhovej komisie schválili nasledovne. 
Prítomní: 14, Á: 14, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba,  Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper 
Tibor, Eibner Róbert, Ing. Štefan Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František, 



Szakó Ladislav, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila 
Visnayi  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 

 
 

K bodu č. 3) Prerokovanie protestu prokurátora 
 
 
       Písomne spracovanú informáciu  do MZ predložil JUDr. Norbert Gecso, vedúci  odd. 
vnútornej správy. Informácia tvorí súčasť zápisnice z dnešného rokovania. 
K správe nemali  poslanci MZ žiadne pripomienky. 
p. primátor  -  týchto podnetov  je viac a aj voči iným mestám. Najjednoduchšie riešenie je  
uviesť vo VZN len odkazy na  zákony. 
 
K bodu č. 4) Vyhodnotenie návrhov podaných komisiami MZ 
 
 

Materiál do MZ predložil zástupca primátora mesta, Ing. Róbert Belko. 
 
 

1. Komisia  výstavby, ÚP a ŽP 
- Návrh na umiestnenie stanovíšť na triedený zber  

 
2. Komisia pod., RP a CR 

- Návrh na umiestnenie stanovíšť na triedený zber  
 

3. Finančná komisia 
- Návrh na umiestnenie stanovíšť na triedený zber  
- Návrh VZN o verejnej čistote 

 
 

4. Komisia školstva, mládeže a športu 
- Návrh na umiestnenie stanovíšť na triedený zber 
- Udelenie cien najlepším športovcom v roku 2012 

 
 

5. KOVP 
- Návrh na umiestnenie stanovíšť na triedený zber  
- Chýbajúce  dopravné značenie 
- Výtlky na  cestách 

 
6. Komisia kultúry 

- Návrh VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta 
-  

7. Komisia  zdravot. a soc. vecí 
- Návrh na umiestnenie stanovíšť na triedený zber  
- Pravidelné odpratávanie snehu  



- PHSR 
- Návrh VZN o soc. službách  

 
 
K bodu č. 5) Interpelácie poslancov 

Úvode bodu pán primátor informoval poslancov o nasledovných  aktuálnych 
záležitostiach:  

- Intenzívnejšia  činnosť vypĺňania výtlkov na   cestách  v meste  za posledný 
mesiac a po zlepšení počasia by mala prebehnúť totálna rekonštrukcia  cesty 

- Pracujeme na zámennej zmluve s BBSK 
- Včera  prebehla návšteva podpredsedníčky  NR SR p. Laššákovej 
- Aktuálna situácia o projektoch – ZŠ Školská, Vlastivedné múzeum 
- Aktuálny stav v riešení situácie, ktorá vznikla odstránením  ubytovne pre 

neprispôsobivých na Bottovej ulici 
- Problémy s financovaním škôl  
- Iniciatíva  primátorov okolitých miest  o stretnutie s premiérom 

Mgr. Szvorák – my ako poslanci BBSK sme už pred dvoma rokmi   vyvíjali nátlak na  BBSK, 
aby  cestu dali opraviť. 
p.Eibner – som rád, že sa  bude riešiť už aj kamiónová doprava v meste. Bude sa nejako riešiť 
MŠ na Štúrovej? 
Mgr. Svoreňová – nie je dotačná schéma na  stránke MF SR. 
Ing. Keekes – zateká aj strecha na telocvični na Farskej lúke. 
Ing. Kovács – vieme o tom, máme to v pláne riešiť cez iné zdroje. 
Ing. Kerekes -  stále mi chýbajú  pri  platených parkoviskách v meste  informačné tabule kde 
sa dajú zakúpiť   parkovacie lístky. 
p. primátor -   pracujeme na prepracovaní celého systému parkovania. 
Ing. Kovács – po stretnutí  s odborným pracovníkom Vám dám písomnú odpoveď o možnosti 
umiestnenia informačných  tabúľ. 
 
 
K bodu č. 6) Správa o činnosti MsP  za  IV. Q 2012 
 
 
 

Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 
predložil náčelník MsP, Bc. Pavel Baláž . 
p. Eibner – aký je stav pri žiadosti podanej na rozšírenie kamerového systému? 
Bc. Baláž – zatiaľ nevieme výsledok. 
 
 
K bodu č.7) Návrh na zmenu  VZN mesta o sociálnych službách ... 
 
 

Návrh na zmenu VZN mesta bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu 
k zápisnici. Do MZ ho predložil vedúci odd. vnút. správy, JUDr. Norbert Gecso. 
Poslanci za prijatie   hlasovali nasledovne: 
Prítomní: 14, Á: 14, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba,  Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper 
Tibor, Eibner Róbert, Ing. Štefan Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František, 



Szakó Ladislav, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila 
Visnayi  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
K bodu č. 8) Výsledky inventarizácie majetku mesta k 31.12.2012 
 
 
 Písomne spracovanú správu do MZ  priplavil Ing. Zoltán Varga, vedúci odd. EaMM. 
Na zasadnutí ho predložila  vedúca referátu ekonomiky, Bc. Erika Szabová. Tvorí súčasť 
zápisnice z dnešného zasadnutia MZ.  
Poslanci nemali k materiálu žiadne pripomienky. 
 
 
K bodu č. 9) Majetkovoprávne záležitosti mesta 
 

Písomne spracovanú správu do MZ  priplavil Ing. Zoltán Varga, vedúci odd. EaMM. 
Na zasadnutí ho predložila  vedúca referátu ekonomiky, Bc. Erika Szabová. Tvorí súčasť 
zápisnice z dnešného zasadnutia MZ.  
Poslanci nemali  k žiadosti žiadne pripomienky a hlasovali o nej  v uznesení.  
 
 
K bodu č. 10) Vyhodnotenie  plnenia Komunitného plánu sociálnych služieb mesta 
 
 

Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 
predložila prednostka MsÚ, Mgr. Ľudmila Svoreňová. Poslanci MZ  k nemu nemali žiadne 
pripomienky. 
 
 
 
K bodu č.11) Aktualizácia Územného plánu zóny - Fiľakovo  centrum - Zmeny a doplnky  
                      2013 a aktualizácia Územného plánu mesta Fiľakovo -  Zmena a doplnok   
                      č.6  
 
Správu do MZ  predložila vedúca  referátu  stratégie rozvoja, Ing. arch. Erika Anderková. 
Tvorí súčasť zápisnice z dnešného rokovania. 
Poslanci nemali  k správe žiadne pripomienky. 
 
 
 
K bodu č. 12 ) Návrh VZN Mesta Fiľakovo, ktorým sa  určuje metodika poskytovania   
                        dotácií z rozpočtu mesta 
 

Návrh VZN bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 
predložila prednostka MsÚ, Mgr. Ľudmila Svoreňová. 
Mgr. Szvorák – ja súhlasím skôr s alternatívou a)  a tiež by som chcela poprosiť  o prehľad 
poskytnutých dotácií za posledné 3 roky na  webovej stránke mesta. 
p. Eibner -  ja sa tiež prikláňam k alternatíve  a). 
Poslanci za alternatívu a)    hlasovali nasledovne: 



Prítomní: 14, Á: 12, N:1, Zdr.sa: 1 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba,  Cirbus Vladimír, Czupper Tibor, Eibner Róbert, 
Ing. Štefan Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František, Szakó Ladislav, Mgr. 
Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér,  
NIE : Ing. Belko Róbert  
Zdržal sa: Mgr. Attila Visnayi  
  
 
Poslanci za prijatie  VZN  hlasovali nasledovne: 
Prítomní: 14, Á: 14, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba,  Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper 
Tibor, Eibner Róbert, Ing. Štefan Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František, 
Szakó Ladislav, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila 
Visnayi  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
K bodu č. 13) Návrh VZN mesta  o financovaní  základnej umeleckej školy, materských  
                       škôl a školských  zariadení  v zriaďovateľskej pôsobnosti  mesta Fiľakovo 
 
 
 

Návrh VZN bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 
predložila prednostka MsÚ, Mgr. Ľudmila Svoreňová. 
p. primátor  - nedostali sme  dotáciu   v takej výške ako je potrebné, pravdepodobne to 
budeme  musieť vykryť  z našich prostriedkov. 
p.Eibner – počul som, že ste  vykonali kontroly v ŠKD na školách. Myslím si, že boli 
prevedené v čase keď je  najviac detí v krúžkoch a ZUŠ a nevytvoril sa tým objektívny obraz 
ich obsadenosti. 
Ing. Estefán . zatiaľ z týchto kontrol nie sú žiadne závery. 
Poslanci za prijatie  VZN  hlasovali nasledovne: 
Prítomní: 14, Á: 14, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba,  Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper 
Tibor, Eibner Róbert, Ing. Štefan Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František, 
Szakó Ladislav, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila 
Visnayi  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
K bodu č.14) Správy predkladané  hlavným kontrolórom mesta 
 
 

A) Správa hlavného kontrolóra o prijatých a vybavených  petíciách a sťažnostiach 
za rok 2012 

 



B) Správa o kontrolnej činnsoti za rok 2012 vypracovaná na základe § 18f ods.1 
písm. e) zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a na 
základe článku 6 ods.3 písm. f) Pravidiel kontrolnej činnosti v pôsobnosti mesta 
Fiľakovo 

 
 

C) Správa hlavného kontrolóra o vykonanej kontrole plnenia rozpočtu HMF 
v oblasti aktivity 10.4.3, časť 610 mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania a 620 poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní v I. polroku 
2012 

 
D) Správa o splnení opatrení na nápravu nedostatkov zistených kontrolou 

vykonanou hlavným kontrolórom mesta Fiľakovo – kontrola plnenia rozpočtu 
HMF v oblasti aktivity 10.4.3 časť 610 mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 
osobné vyrovnania a 620 poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovaní I. 
polroku 2012 

 
E) Správa hlavného kontrolóra o vykonanej kontrole plnenia rozpočtu VPS v oblasti 

aktivity 6.2 - nakladanie so separovaným odpadom v I. polroku 2012  
 

F) Správa hlavného kontrolóra o vykonanej kontrole pôsobenia ZŠ s VJM, 
Mládežnícka ulica č. 7 v súčinnosti so Súkromným centrom voľného času, 
Hlavná 294, Balog nad Ipľom 

 
 

G) Správa o splnení opatrení na nápravu nedostatkov zistených kontrolou 
a o odstránení príčin ich vzniku 

 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 

predložil hlavný kontrolór mesta, Ing. Ladislav Estefán . Poslanci MZ  k nemu nemali žiadne 
pripomienky. 
 
 
K bodu č. 15) Aktuálne záležitosti mesta  
 

a) Vnútorný predpis o postupe a zaraďovaní prostriedkov zo štátneho rozpočtu 
(ŠR),  z Európskej únie (EÚ), zo zahraničia poskytnutých na konkrétny účel, 
z rozpočtu iného subjektu verejnej správy a darov, ak darca určí účel daru do 
rozpočtu obce.  

Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 
predložila vedúca referátu ekonomiky Bc. Erika Szabová. poslanci k nemu nemali  žiadne 
pripomienky. 
 

b) Zmena  spôsobu financovania športu a zmena  v rozpočte mesta 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 

predložila prednostka MsÚ, Mgr. Ľudmila Svoreňová. 
Ing. Estefán –suma, ktorá je schválená na šport v rozpočte sa nemení, mení sa len systém 
finacovania. 
Ing.Erdos -  k číslam sme sa dostali po vzájomnej dohode s prezidentom FTC. 
Poslanci za návrh   hlasovali nasledovne: 



Prítomní: 14, Á: 13, N:0, Zdr.sa: 1 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba,  Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper 
Tibor, Ing. Štefan Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František, Szakó Ladislav, 
Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi  
NIE : 0 
Zdržal sa: Eibner Róbert 
 
 

c) Kooptovanie  poslanca  do mestskej rady  
Pán primátor   oboznámil poslancov  o oznámení poslanca Jozefa Agócsa  o vzdaní sa 

jeho mandátu poslanca  a tým aj zániku jeho mandátu ako člena mestskej rady. Pri 
rešpektovaní ustanovenia § 14 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
zmien a doplnkov, kedy zloženie mestskej rady prihliada na zastúpenie politických strán , 
politických hnutí a nezávislých poslancov v mestskom zastupiteľstve. 
Na návrh Strany MOST -HÍD za člena mestskej rady  navrhuje poslanca Tibora  Czuppera. 
Hlasovanie:  
Prítomní: 14, Á: 14, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba,  Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper 
Tibor, Eibner Róbert, Ing. Štefan Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František, 
Szakó Ladislav, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila 
Visnayi  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 

d) Žiadosť mesta o kúpu budovy bývalého Daňového úradu 
Pani prednostka  prečítala návrh uznesenia k uvedenému bodu. Ide o žiadosť o kúpu 

budovy  bývalého Daňového úradu vo Fiľakove, ktorá bude zaslaná na Ministerstvo financií 
SR. Poslanci  uvedenú žiadosť vzali na vedomie. 
 
 
K bodu č. 16) Schválenie návrhu uznesenia   
 

Predseda  návrhovej komisie JUDr. Norbert Gecso  prečítal návrh uznesení z dnešného 
zasadnutia MZ. Poslanci za návrh hlasovali nasledovne: 
Prítomní: 14, Á: 14, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba,  Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper 
Tibor, Eibner Róbert, Ing. Štefan Estergomi, Ing. Kerekes László,  Bc. Mojzeš František, 
Szakó Ladislav, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila 
Visnayi  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
K bodu č.17) Záver 
 



Na záver primátor mesta poďakoval poslancom MZ a prítomným za účasť 
a zasadnutie  mestského zastupiteľstva ukončil po vyčerpaní všetkých bodov  rokovania. 

 
 
 
 

Prednostka  MsÚ:                                                                        Primátor mesta: 
Mgr. Ľudmila Svoreňová                                                            JUDr. Jaromír Kaličiak 
 
 
 
I. overovateľ:                                                                               II. overovateľ: 
Ing. Róbert Belko                                                                        Róbert Eibner                                                                              
 
 
Zapísala: Mgr. Paszkiewiczová D. 
 
 

 


